
У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А ЗО В А Н И Я  
А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  Н А ЗА Р О В С К О Г О  РА Й О Н А

П Р И К А З

« М » C ' f  20 Ц  г. г. Назарово №

Об утверждении Порядка перевода лиц, обучающихся по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, из одной образовательной организации в другую образовательную 
организацию, реализующую соответствующие образовательные программы на 
территории муниципального образования Назаровский район Красноярского края

В соответствии с пунктом 15 части 1 статьи 34, частью 9 статьи 34 
Федерального закона от 29.12. 2012 № 273 -03  «Об образовании в Российской 
Федерации», Приказом Минобрнауки России от 10.02.2017 г. № 124 «Об
утверждении Порядка перевода обучающихся в другую организацию, 
осуществляющую образовательную деятельность по образовательным программам 
среднего профессионального и (или) высшего образования», руководствуясь 
Положением об Управлении образования администрации Назаровского района, 
ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить Порядок перевода лиц, обучаю щ ихся по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, из одной образовательной организации в другую образовательную 
организацию, реализующ ую соответствующие образовательные программы, 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу информации Управления образования администрации 
Назаровского района (М ладенцева) обеспечить размещ ение настоящего приказа 
на официальном сайте Управления образования администрации Назаровского 
района.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела общего образования Управления образования администрации 
Назаровского района.

Руководитель Управления образования п ...
администрации Назаровского p a ^ |^ - % j£ ;{ /  Л.Г. Арефьева



Приложение
к приказу Управления образования 
администрации Назаровского района
« » р / 20 / /  г. № J L < p /f

ПОРЯДОК
перевода лиц, обучаю щ ихся по образовательным программам начального общего, 

основного общ его и среднего общего образования, из одной образовательной 
организации в другую образовательную организацию, реализующ ую 

соответствующ ие образовательные программы

I. Общие положения

1.1. Настоящ ий П орядок перевода лиц, обучаю щ ихся по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, из одной образовательной организации в другую образовательную 
организацию, реализую щ ую  соответствующ ие образовательные программы (далее 
- Порядок), обеспечивает гарантии прав обучаю щ ихся на получение общего 
образования и устанавливает общие требования к процедуре перевода лиц, 
обучающихся по основным образовательным программам общего образования 
(далее - обучаю щиеся), из образовательной организации, реализующ ей основные 
образовательные программы общего образования (далее - исходная 
образовательная организация), в другую образовательную  организацию, 
реализующую образовательные программы соответствую щ его уровня (далее - 
принимающая образовательная организация), для обучения по основным 
образовательным программам общего образования.

1.2. Под переводом понимается процедура отчисления обучающегося из 
исходной образовательной организации и приема в принимающ ую 
образовательную организацию.

1.3. Действие настоящего П орядка распространяется на 
общ еобразовательные организации Назаровского района.

1.4. Настоящ ий порядок регулирует перевод обучающихся, в следующих 
случаях:

- по инициативе родителей (законных представителей) обучающихся;
- в случае прекращ ения деятельности организации, осуществляющ ей 

образовательную деятельность, аннулирования соответствую щ ей лицензии, 
лишения организации государственной аккредитации по соответствующ ей 
образовательной программе, истечения срока действия государственной 
аккредитации по соответствующ ей(им) образовательной(ым) программе(ам);

- в случае приостановления действия лицензии, приостановления действия 
государственной аккредитации полностью или в отнош ении отдельных уровней 
образования.

1.5. Перевод обучаю щ ихся м о ж е т ' быть осущ ествлен в течение всего



учебного года.
1.6. Перевод обучаю щихся обеспечивает Управление образования 

администрации Назаровского района (далее -  Управление образования).
1.7. Обучаю щ иеся переводятся в организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по имеющим государственную  аккредитацию 
основным образовательным программам соответствую щ их уровню и 
направленности (далее - аккредитованные образовательные программы).

II. П роцедура перевода обучающегося по инициативе родителей
(законных представителей) обучаю щегося

2.1. Отчисление обучаю щ егося из исходной образовательной организации с 
целью последую щ его перевода в принимающую образовательную  организацию 
осуществляется по письменному заявлению родителей (законных представителей) 
обучающегося.

В заявлении указываются:
а) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучаю щегося;
б) дата и место рождения;
в) класс и профиль обучения (при наличии);
г) наименование и местонахождение принимающ ей образовательной 

организации;
д) причины перевода в принимающую образовательную  организацию.
Родители (законные представители) обучаю щегося могут направить в

исходную образовательную  организацию заявление о переводе в форме 
электронного документа с использованием информационно
телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет».

Заявление о переводе подписывается обоими родителями (при наличии), в 
случае подачи заявления в электронной форме - с использованием электронной 
цифровой подписи.

2.2. На основании заявления родителей (законных представителей) 
обучающегося исходная образовательная организация издает приказ об 
отчислении обучаю щ егося в связи с его переводом в принимающую 
образовательную организацию.

2.3. Исходная образовательная организация выдает родителям (законным 
представителям) обучаю щ егося следующие документы:

, - личное дело обучающегося;
- ведомость текущ их отметок, которая подписывается руководителем 

образовательной организации и заверяется печатью образовательной организации;
- медицинскую карту обучающегося.
2.4. П ринимаю щ ая образовательная организация при приеме обучающегося, 

отчисленного из исходной образовательной организации, обязана в трехдневный 
срок в произвольной форме уведомить исходную образовательную  организацию о 
факте приема указанного обучающегося. До подтверждения факта приема 
отчисленного обучаю щ егося в принимающую образовательную  организацию



ответственность за обеспечение гарантии права обучаю щегося на получение 
образования несет исходная образовательная организация.

2.5. Перевод детей-сирот и детей, оставш ихся без попечения родителей, из 
исходной образовательной организации в принимающ ую образовательную 
организацию осущ ествляется в соответствии с настоящ им Порядком при условии 
получения согласия органа опеки и попечительства.

2.6. Перевод обучаю щ ихся из исходной образовательной организации в 
принимающую образовательную организацию, осуществляющую 
образовательную деятельность по адаптированным основным 
общ еобразовательным программам, осуществляется в соответствии с настоящим 
Порядком на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической 
комиссии.

2.7. Перевод обучаю щ ихся из исходной образовательной организации в 
принимающую образовательную  организацию, в том числе санаторную, в которой 
проводятся необходимые лечебные, реабилитационные и оздоровительные 
мероприятия, осущ ествляется в соответствии с настоящ им Порядком на 
основании заклю чения медицинской организации.

2.8. Требование предоставления других документов в качестве основания 
для перевода детей в организацию, осущ ествляющ ую образовательную 
деятельность, не допускается.

2.9. Указанные в п. 2.3., 2.5., 2.6., 2.7., настоящ его Положения документы, 
вместе с заявлением о приеме в другую образовательную организацию родители 
(законные представители) обучающегося предоставляю т в принимающую 
образовательную организацию при предъявлении оригинала документа 
удостоверяющ его личность.

2.10. Зачисление обучающегося в принимающ ую образовательную 
организацию осуществляется в соответствии с Порядком приема.

III. Особенности осущ ествления перевода обучаю щ ихся по образовательным 
программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, в другие организации, осуществляющ ие образовательную 
деятельность по соответствующим программам, в случае прекращения 

деятельности организации, осуществляющ ей образовательную  деятельность, 
аннулирования соответствующ ей лицензии, лиш ения организации 

государственной аккредитации по соответствую щ ей образовательной 
программе, истечения срока действия государственной аккредитации по 

соответствую щ ей образовательной программе, а также в случае 
приостановления действия лицензии, приостановления действия 

государственной аккредитации полностью или в отнош ении отдельных
уровней образования

3.1. В случае принятия реш ения о прекращ ении деятельности (ликвидация, 
реорганизация) образовательной организации, аннулирования соответствующ ей 
лицензии, лиш ения организации, осущ ествляю щ ей образовательную 
деятельность, государственной аккредитации по соответствующей
« С    т т T I  T jrT T T jr  T j r ^ H T A T j e > U T . T СТ Г П П Т Г Я  Т Т Р М Г Т Я И С Т  ГОГ,VТТЯПОТТЧеТТНОЙ



аккредитации (далее-организация, прекращ аю щ ая деятельность; случаи 
прекращения деятельности):

3.1.1. Управление образования определяет принимающ ую образовательную 
организацию (перечень).

3.1.2. Определение принимающей образовательной организации (перечня) 
осуществляется из числа организаций, осущ ествляю щ их образовательную 
деятельность по имеющ им государственную аккредитацию основным 
образовательным программам соответствующ их уровня и направленности, с 
учетом закрепленной территории, запросов соверш еннолетних обучающихся, 
родителей несоверш еннолетних обучающихся и возможностей принимающ ей(их) 
образовательной(ых) организации(й).

3.1.3. После принятия решения о перечне Управление образования издает 
распорядительный акт о прекращении деятельности исходной образовательной 
организации с указанием принимающей образовательной организации (перечня), 
размещ ает его на своем официальном сайте в сети «Интернет» и доводит 
информацию до образовательной организации, прекращ аю щ ей деятельность.

3.1.4. Руководитель организации, прекращ аю щ ей деятельность, или 
уполномоченное им лицо:

- в случае истечения срока действия государственной аккредитации при 
условии, если организация, прекращающая действие, не обращалась и не 
планирует обращаться в аккредитационный орган с заявлением о государственной 
аккредитации, не позднее чем за 2 месяца до момента окончания срока действия 
государственной аккредитации по соответствующ ей образовательной программе 
уведомляет об этом Управление образования;

в случае прекращ ения деятельности исходной образовательной 
организации в 3-дневный срок после издания Управлением образования 
распорядительного акта информирует обучающихся и родителей (законных 
представителей) о прекращ ении деятельности указанной организации, о 
предлагаемой принимаю щ ей образовательной организации (перечне) с указанием 
сведений о направленности реализуемых ею(ими) соответствующ их 
образовательных программ, наличии государственной аккредитации по 
соответствующим образовательным программам, местонахождении указанной 
образовательной(ых) организации(й) с учетом закрепленной территории, а также 
размещ ает указанную информацию на официальном сайте исходной 
образовательной организации в сети «Интернет»;

- получает согласие (письменное в произвольной форме) совершеннолетних 
обучающихся, родителей (законных представителей) несоверш еннолетних 
обучающихся на перевод с указанием принимаю щ ей образовательной 
организации из перечня;

- в случае отказа соверш еннолетнего обучаю щ егося, родителей (законных 
представителей) несоверш еннолетнего обучающегося от перевода во все 
предложенные принимающ ие образовательные организации из перечня (о чем они 
указывают в письменном заявлении об отказе от перевода) предлагает иные 
формы получения образования из числа установленных законодательством 
Российской Федерации;

- на основании письменного согласия соверш еннолетних обучающихся,



родителей (законных представителей) несоверш еннолетних обучающихся, а также 
распорядительного акта, изданного Управлением образования, издает приказ об 
отчислении обучаю щ ихся в связи с прекращ ением деятельности исходной 
образовательной организации и переводом обучаю щихся в принимающую 
образовательную организацию;

- передает в принимающ ую (ие) образовательную (ые) организацию(и) 
заверенные подписью и печатью списочный состав обучаю щ ихся (по классам, 
направлениям профильного обучения), личные дела обучающихся, информацию о 
текущей успеваемости обучающихся (итогах промежуточной аттестации), 
медицинские карты обучающихся;

- несет персональную  ответственность за передачу в принимающую 
образовательную организацию указанной документации, в том числе за полноту и 
качество представленной документации.

3.1.5. Руководитель принимающ ей образовательной организации:
организует прием документов обучаю щ ихся от организации, 

прекращающей деятельность;
- издает приказ о зачислении обучаю щихся с указанием организации, 

прекращающей деятельность, из которой переводится обучающийся.
3.2. В случае приостановления действия лицензии образовательной 

организации, приостановления действия государственной аккредитации 
полностью или в отнош ении отдельных уровней образования перевод по 
соответствующ им образовательным программам осущ ествляется в соответствии с 
пунктом 3.1. настоящ его Порядка.

Перевод осущ ествляется по заявлению соверш еннолетних обучающихся, 
родителей (законных представителей) несоверш еннолетних обучающихся, 
оформленному в соответствии с подпунктами «а»-«г» пункта 2.1. настоящего 
Порядка.

3.3. В случае лиш ения организации государственной аккредитации по 
соответствующ им образовательным программам, истечения срока ее действия, а 
также приостановления действия государственной аккредитации Управление 
образования может принять решение о продолжении деятельности указанной 
организации, в том числе по неаккредитованным образовательным программам.

3.4. Перевод обучающихся, заверш ающ их в текущ ем учебном году освоение 
образовательных программ основного общего или среднего общего образования и 
участвующих в государственной итоговой аттестации, осуществляется в 
указанных случаях в обязательном порядке и производится в соответствии с 
пунктом 3.1. настоящ его Порядка:

- с письменного согласия соверш еннолетних обучаю щ ихся и родителей 
(законных представителей) несоверш еннолетних обучаю щ ихся - в случае 
лишения исходной образовательной организации государственной аккредитации 
по образовательным программам основного общего и/или среднего общего 
образования, истечения срока действия;

- по заявлению соверш еннолетних обучаю щихся, родителей (законных 
представителей) несоверш еннолетних обучающихся - в случае приостановления 
действия государственной аккредитации по соответствую щ им образовательным 
программам.



3.5. В случае принятия Управлением реш ения о продолжении организацией 
образовательной деятельности по соответствующ им образовательным 
программам он должен проинформировать родителей (законных представителей) 
обучающихся, не участвую щ их в государственной итоговой аттестации в 
текущем учебном году:

- о праве на продолжение обучения в данной организации по 
соответствующ им образовательным программам или на перевод в принимающую 
образовательную организацию;

- о возможных последствиях продолжения освоения обучающимися 
неаккредитованных основных общ еобразовательных программ в указанной 
образовательной организации, сохраняющ ихся до получения образовательной 
организацией государственной аккредитации по соответствующим 
образовательным программам (невозможности участия обучающихся в 
государственной итоговой аттестации по программам основного общего, среднего 
общего образования и получения документов об образовании установленного 
образца).

3.6. В случае если родители (законные представители) обучающихся, не 
участвующ их в государственной итоговой аттестации в текущ ем учебном году, 
после информирования комитетом по образованию приняли решение о переводе в 
принимающую организацию, перевод осуществляется в соответствии с пунктом 
3.1. настоящего Порядка:

- с письменного согласия соверш еннолетних обучаю щ ихся и родителей 
(законных представителей) несоверш еннолетних обучаю щ ихся - при лишении 
исходной образовательной организации государственной аккредитации по 
соответствующим образовательным программам, истечения срока действия;

- по заявлению соверш еннолетних обучаю щихся, родителей (законных 
представителей) несоверш еннолетних обучающихся - при приостановлении 
действия государственной аккредитации по соответствую щ им образовательным 
программам.

3.7. В случае, если родители (законные представители) обучающегося, не 
участвующего в государственной итоговой аттестации в текущ ем учебном году, 
после информирования Управлением образования, приняли решение о 
продолжении освоения соответствующ их образовательных программ в исходной 
образовательной организации, обучающийся продолжает обучение в указанной 
образовательной организации. Управление образования в этом случае принимает 
все необходимые меры для получения государственной аккредитации 
образовательной деятельности организации по соответствующим 
образовательным программам.


